[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	24 июля 2023 года
	№
	303
	                                  г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 21 октября 2013 года № 411

В целях уточнения отдельных положений Государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса Чукотского автономного округа», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 21 октября 2013 года № 411 «Об утверждении Государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса Чукотского автономного округа» следующие изменения:

в Государственной программе «Развитие агропромышленного комплекса Чукотского автономного округа» (далее – Государственная программа):

1) в паспорте Подпрограммы «Обеспечение кадрового потенциала агропромышленного комплекса» Государственной программы:

в абзаце «Целевые индикаторы (показатели) Подпрограммы» слова «число учащихся высших и средних учебных заведений, прошедших производственную практику в организациях агропромышленного комплекса» заменить словами «число учащихся высших и средних учебных заведений, специалистов, привлеченных в организации агропромышленного комплекса»;

в абзаце «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы» слова «Число учащихся высших и средних учебных заведений, прошедших производственную практику в организациях агропромышленного комплекса» заменить словами «Число учащихся высших и средних учебных заведений, специалистов, привлеченных в организации агропромышленного комплекса»;

2) пункт 2 раздела «Подпрограмма «Обеспечение кадрового потенциала агропромышленного комплекса» таблицы «Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях Государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса Чукотского автономного округа» приложения 1 изложить в следующей редакции:

«

	2.
	Число учащихся высших и средних учебных заведений, специалистов, привлеченных в организации агропромышленного комплекса
	человек
	20
	10
	10
	10
	7
	5
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	Формирование кадрового потенциала агропромышленного комплекса

»;

3) пункт 1.3 раздела «Подпрограмма «Обеспечение кадрового потенциала агропромышленного комплекса» таблицы «Ресурсное обеспечение Государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса Чукотского автономного округа» приложения 2 изложить в следующей редакции:

«

	1.3.
	Субсидии на возмещение затрат, связанных с привлечением учащихся высших и средних учебных заведений, специалистов для работы в организациях агропромышленного комплекса
	2014 - 2025
	12 109,7
	1 256,9
	10 852,8
	0,0
	ДСХП ЧАО

	2014
	785,0
	0,0
	785,0
	0,0

	2015
	1 647,3
	0,0
	1 647,3
	0,0

	2016
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2017
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2018
	400,0
	0,0
	400,0
	0,0

	2019
	238,6
	0,0
	238,6
	0,0

	2020
	250,0
	0,0
	250,0
	0,0

	2021
	2 053,7
	0,0
	2 053,7
	0,0

	2022
	1 352,4
	0,0
	1 352,4
	0,0

	2023
	2 537,2
	428,4
	2 108,8
	0,0

	2024
	923,6
	415,1
	508,5
	0,0

	2025
	921,9
	413,4
	508,5
	0,0

»;

4) абзац второй пункта 1.4 раздела 1 «Общие положения»                     приложения 5 изложить в следующей редакции:

«Уполномоченные органы муниципального образования, осуществляющие предоставление финансовой поддержки                   производителям хлеба, определяют в городах Билибино и Певек                      одного получателя субсидии – предприятие, осуществляющее                    производство основного объема социально значимых видов                                   хлеба и значительно влияющего на ситуацию с ценообразованием и обеспечением хлебом на потребительском рынке указанных городов.»;
5) пункт 1.2 раздела 1 «Общие положения» приложения 2                                к Порядку предоставления из окружного бюджета бюджетам           муниципальных районов и городских округов Чукотского                      автономного округа субсидий на обеспечение жителей округа                        социально значимыми продовольственными товарами приложения 10 изложить в следующей редакции:

«1.2. Субсидии предоставляются юридическим лицам независимо                от организационно-правовой формы и индивидуальным                   предпринимателям (далее – исполнитель) на безвозмездной и                 безвозвратной основе на закупку социально значимых                   продовольственных товаров и их последующую реализацию                       населению, проживающему на территории муниципального образования.

Оптовая реализация (перепродажа) социально значимых продовольственных товаров юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, за исключением реализации социально                            значимых продовольственных товаров муниципальным сельскохозяйственным предприятиям, осуществляющим закупки продовольствия для нужд оленеводов, не допускается.

В затраты, связанные с закупкой социально значимых продовольственных товаров и их последующей реализацией, подлежащие субсидированию, допускается включение всех расходов, которые относятся на себестоимость продукции в соответствии с положениями Налогового кодекса Российской Федерации, в том числе следующих видов расходов:

расходы по транспортировке (доставке) от места закупки до места реализации;

расходы по обработке, хранению (в том числе коммунальные платежи), страхованию, транспортно-экспедиционному обслуживанию, погрузочно-разгрузочным работам, оформлению пропусков на объект транспортной инфраструктуры;

расходы на погашение привлеченных кредитных ресурсов, расходы                 по уплате процентов по привлеченным кредитным ресурсам.

Субсидии могут использоваться в качестве оборотных средств для расчетов с оптовыми поставщиками.».

2. Действие подпункта 4 пункта 1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить             на Департамент сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа (Давидюк С.Н.).

	Временно исполняющий обязанности

Председателя Правительства
	В.Г. Кузнецов